Управление образования
администрации муниципального

образования “Окинский район”

                “Ахын аймаг” гэhэн нютагай
засагай байгууламжын

   захиргаанай hуралсалай хэлтэс

671030 Республика Бурятия, Окинский район, с. Орлик, ул. Советская, 33

телефон 8 (30150) 51-3-87 8 (30150) 51-3-94 факс 8 (30150) 51-1-28 E –mail:

ruo_07@list.ru

ПРИКАЗ  № 22/1

от 1 марта 2022 г.

«О создании муниципального методического совета»

 В целях эффективности методической деятельности муниципального

казенного учреждения Управление образования администрации

муниципального образования «Окинский район» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном методическом совете

(приложение 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета (приложение 2).

3. Утвердить план работы муниципального методического совета

(приложение 3)

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя

отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Гомбоеву  В.П.

Начальник       Н.Б. Самбаева

mailto:ruo_07@list.ru

Приложение 1

 Утверждено приказом Управления образования от №

Положение о муниципальном методическом совете

I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном методическом совете (далее методический совет)

разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и

определяет основные задачи, состав, порядок организации работы методического совета.

1.2. Методический совет является постоянно действующим совещательным органом,

деятельность которого направлена на организацию и координацию учебно-методической

работы муниципального казенного учреждения Управление образования администрации

муниципального образования «Окинский район» (далее МКУ УО), подготовку

рекомендаций для принятия решений по повышению качества образовательной

деятельности образовательных организаций Окинского района.

II. Состав методического совета

2.1. Руководство работой методического совета осуществляет председатель, который

назначается приказом начальника МКУ УО. Председатель организует и координирует

работу методического совета, контролирует исполнение решений и рекомендаций, принятых

на заседании.

2.2. В состав методического совета входят сотрудники МКУ УО, заместители

руководителей образовательных организаций по учебно-воспитательной работе.

2.3. Состав методического совета утверждается приказом начальника МКУ УО.

2.4. Для выполнения возложенных функций председатель имеет право запрашивать

информацию и материалы в образовательных организациях, необходимые для организации

работы методического совета.

III. Основные задачи методического совета

3.1. Анализ и систематизация образовательных технологий, используемых для

повышения качества образования в образовательных организациях муниципального

образования «Окинский район»

3.2. Оптимизация условий организации методической работы в МКУ УО.

3.3. Обеспечение информационной поддержки устойчивого развития муниципальной

системы образования.

IV. Функции методического совета

 4.1. Определяет приоритетные направления деятельности и перспективы развития

методической работы.

 4.2. Согласовывает и вырабатывает предложения по совершенствованию и

реализации образовательных программ.

4.3. Координирует работу по совершенствованию учебно-методической работы.

4.4. Участвует в экспертизе результатов мониторинга качества образовательного

процесса в образовательных организациях.

4.5. Участвует в изучении, обобщении и распространении положительного опыта

работы образовательных организаций, педагогических и руководящих работников.

4.6. Участвует в координации деятельности по внедрению современных

образовательных технологий.

4.7. Рассматривает отчеты руководителей городских методических объединений

педагогических работников.

4.8. Рассматривает итоги работы за учебный год и принимает план работы

методического совета.

4.9. Принимает решение о рецензировании методических разработок педагогических

и руководящих работников.

V. Порядок организации работы методического совета

5.1. Методический совет работает по плану, разрабатываемому на год. План работы

совета утверждается начальником Управления образования. Заседания проводятся не реже 1

раза в 2 месяца. Председатель вправе созвать внеплановое заседание совета.

5.2. Заседания проходят согласно повестке, утверждаемой председателем

методического совета. Повестка очередного заседания и материалы, необходимые для

работы, рассылаются секретарем методического совета его членам не менее чем за 7 дней до

назначенного срока заседания.

5.3. Заседание методического совета считается правомочным, если в его работе

принимали участие более 1/2 его состава. Решения методического совета принимаются

голосованием присутствующих членов методического совета.

5.4. Решения методического совета документируются протоколом заседания, который

подписывает председатель и секретарь.

5.5. Решения, принимаемые на заседании методического совета, носят

рекомендательный характер, вступают в силу с момента утверждения приказом начальника

Управления образования.

VI. Права и обязанности

6.1. Председатель имеет право:

 – созывать в установленном порядке заседания методического совета;

– участвовать в обсуждении всех вопросов, связанных с учебно-методической

работой МКУ УО; – вносить изменения в принятые документы по учебно-методической

работе.

6.2. Председатель обязан:

– организовывать и координировать работу методического совета;

– контролировать подготовку материалов и проводить заседания совета; – изучать,

обобщать и распространять опыт организации методического совета;

– организовывать проведение экспертизы и рецензирование методических

материалов;

– определять состав временных рабочих групп для осуществления видов работ,

необходимых для реализации решений методического совета;

– приостановить вынесенное методическим советом решение и направить его на

доработку с последующим рассмотрением, если оно вступает в противоречие с Уставом

МКУ УО и действующим законодательством РФ.

6.3. Члены методического совета имеют право:

– участвовать в обсуждении вопросов в ходе заседания, содействовать выполнению

решений, вносить предложения председателю по совершенствованию методической работы

МКУ УО, выполнять поручения председателя совета по подготовке вопросов к заседанию

методического совета;

– участвовать в проведении экспертизы методических материалов.

6.4. Иные права и обязанности членов методического совета определяются

законодательством РФ, Уставом МКУ УО.

VII. Ответственность

7.1. Ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных

настоящим Положением на методический совет задач и функций, выполнение плана

работы, а также за создание условий для эффективной работы несет председатель совета.

7.2. Каждый член методического совета несет ответственность за качество

выполнения возложенной на него работы решением методического совета и поручениями

председателя.

Приложение 2

Утверждено приказом Управления образования от №

Состав муниципального методического совета:

Гомбоева В.П. – руководитель отдела дошкольного, общего и дополнительного

образования МКУ «Управление образования администрации МО «Окинский район»,

председатель методического совета;

Цыбденова А.Л.. – методист по дошкольному образованию  МКУ «Управление

образования администрации МО «Окинский район»;

Хандакова Э.Б. – методист по оценке качества образования  МКУ «Управление

образования администрации МО «Окинский район»;

Сырендоржиева Л.Л. – педагог-психолог  МКУ «Управление образования

администрации МО «Окинский район»;

Молорова Л.Я.. – заместитель директора по УМР МАОУ «Орликская средняя

общеобразовательная школа»;

Шарастепанова Ж.Ф. – заместитель директора по УР МАОУ «Орликская средняя

общеобразовательная школа»;

Дамшаева О.С... – заместитель директора по УВР МАОУ «Саянская средняя

общеобразовательная школа»;

Цыбикова Н.А. – заместитель директора по УР МАОУ «Бурунгольская  средняя

общеобразовательная школа им. С.Г. Дугарова»;

Хаптагаева А.С. – заместитель директора по УР МАОУ «Бурунгольская  средняя

общеобразовательная школа им. С.Г. Дугарова»;

Бадеева Т.Г.... – заместитель директора по УВР ГБОУ «Сорокская сойотская школа-

интренат»

Хумаева Ж.П.– директор МБОУ «Балактинская начальная школа-детский сад»;

Бадмаева Д.Д..– директор МБОУ «Хара-Хужирская начальная школа-детский сад»;

Мунконов Ж.В..– директор МБОУ «Боксонская начальная школа-детский сад»;

Дарбакова Д.Д. – заместитель заведующего МАДОУ Детский сад «Солнышко»;

Заведующие детских садов.

Приложение 2

Утверждено приказом Управления образования от №

План работы методического совета на 1 полугодие 2022 г.

№ Наименование мероприятия Сроки  Ответственные

1 КПК Академии Минпросвещения РФ

«Школа современного учителя»

1 марта по 14

апреля 2022 г.

Учителя-предметники

2 Реализация мероприятий дорожной

карты по сопровождению школ

низкими образовательными

результатами

В течение года

(по плану)

Гомбоева В.П., куратор

Зам по УВР МАОУ

«Саянская СОШ»

3 Мониторинг метапредметных

результатов в 4-х классах

4 марта  Хандакова Э.Б.,

Заместители директора

по УВР МАОУ

«Саянская СОШ» и

МАОУ «Орликская

СОШ»

4 Муниципальный этап

республиканского конкурса «Лучший

кабинет бурятского языка»

До 11 марта ОДОДО

5 Республиканский конкурс «Лучший

кабинет бурятского языка»

С 11 по 25 марта  Победители мун.этапа

6 Всебурятский диктант «Эрдэм» 12 марта 2022 г. Заместители директора

по УВР

7 Республиканский научно-

методический семинар  ГАУ ДПО РБ

БРИОП «Совершенствование

профессиональных компетенций

педагогов начального образования в

условиях введения обновлённого

ФГОС

25 марта 2022 г. Заместители директора

по УВР

8 Использование электронного банка

заданий по функциональной

грамотности общеобразовательными

организациями

постоянно Заместители директора

по УВР

9 Сбор информации для включения в

базу данных РИС ГИА-9 и РИС ГИА-

11

До 30 марта 2022

г.

Хандакова Э.Б.

10 Подготовка аналитического отчета по

итогам учебной и воспитательной

работы за 3 четверть

До 29 марта Гомбоева В.П.,

заместители

директоров по УВР

11 КПК Академии Минпросвещения РФ

«Реализация требований обновленных

ФГОС ООО и НОО в работе учителя

29 марта-12 мая

2022 г.

Метод актив

(Молорова Л.Я.,

Дугарова С.А.,

Гомбоева В.П.

12 Составление плана методических дней

в ОО

30 марта 2022 г. Гомбоева В.П.

13 Муниципальный этап конкурса

профессионального мастерства среди

31 марта ОДОДО

педагогических работников,

осуществляющих обучение детей по

дополнительным

общеобразовательных программам в

области физической культуры и спорта

14

15 КПК семинар  ГАУ ДПО РБ БРИОП

«Развитие методических и предметных

компетенций учителя математики

4-11 апреля 2022

г.

Учителя математики

16 Совет Управления образования 5 апреля ОДОДО Руководители

ОО

17 Апробация ЕГЭ по русскому языку 5 апреля  Хандакова Э.Б.

18 Исследование компетенций учителей и

методистов

12 апреля, 19

апреля 2022 г.

Гомбоева В.П.,

учителя, проходящие

КПК «Школа

современного учителя»

19 Районный методический день учителей

физики и математики на базе МАОУ

«Бурунгольская СОШ им. С.Г.

Дугарова»

13 апреля 2022 г. Гомбоева В.П.,

Заместители директора

по УВР

20 Районный методический день

воспитателей детских садов на базу

детского сады «Малыш»

13 апреля 2022 г. Цыбденова А.Л.,

заведующие детскими

садами

21 Районный методический день учителей

русского языка и литератцры на базе

МАОУ «Саянская СОШ»

20 апреля 2022 г. Гомбоева В.П.,

Заместители директора

по УВР

22 Районный методический день

воспитателей детских садов на базу

детского сады «Туяа»

20 апреля 2022 г. Цыбденова А.Л.,

заведующие детскими

садами

23 Районный методический день учителей

начальных классов на базе МАОУ

«Орликская  СОШ»

28 апреля 2022 г. Гомбоева В.П.,

Заместители директора

по УВР

24 Районный методический день

воспитателей детских садов на базу

детского сады «Хараасгай»

28 апреля 2022 г. Цыбденова А.Л.,

заведующие детскими

садами

25 Районный методический день учителей

бурятского языка на базе МАОУ

«Орликская СОШ»»

5 мая 2022 г. Гомбоева В.П.,

Заместители директора

по УВР

26 Районный методический день

воспитателей детских садов на базу

детского сады «Солнышко»

5 мая 2022 г. Цыбденова А.Л.,

заведующие детскими

садами

27 Районный методический день учителей

химии, биологии и географии на базе

ГБОУ «Сорокская сойотская школа-

интернат СОО»

12 мая 2022 г. Гомбоева В.П.,

Заместители директора

по УВР

28 Районный методический день

воспитателей детских садов на базу

детского сады «Улыбка»

12 мая 2022 г. Цыбденова А.Л.,

заведующие детскими

садами

29 Участие в конкурсах

профессионального мастерства

Апрель  Победители мун.этапа

30 Открытые занятия педагогов

дополнительного образования

апрель 2022 г. Педагоги

дополнительного

образования

31 Подготовка к проведению ГИА Апрель-май Хандакова Э.Б.

32 Заседание методического совета

«Подведение итогов 2021-2022

учебного года»

июнь ОДОДО

 Заместителя директора

по УВР